UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

           SỞ TƯ PHÁP

         Số: 114/BC-STP

       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày 19 tháng 5 năm 2021

BÁO CÁO
Kết quả rà soát các quy định pháp luật về hỗ trợ người có công với cách

mạng về nhà ở trên địa bàn tỉnh Đắk Nông phát sinh ngoài Đề án hỗ trợ

người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định 22/2013/QĐ–TTg

 ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ

Căn cứ Công văn số 447/VPUBND-KTN của Văn phòng Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc tham mưu xử lý đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

tỉnh, Sở Tư pháp báo cáo kết quả rà soát các quy định pháp luật về hỗ trợ người

có công với cách mạng về nhà ở trên địa bàn tỉnh Đắk Nông phát sinh ngoài Đề

án hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định 22/2013/QĐ-

TTg, cụ thể như sau:

1. Các quy định pháp luật có liên quan

- Theo quy định tại khoản 1 Điều 1 Nghị quyết số 46/NQ-CP ngày

27/6/2019 của Chính phủ: “1. Tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở đối với

người có công với cách mạng theo quy định của Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày

25/7/2017 của Chính phủ đến hết ngày 31/12/2019” thì chính sách của Trung

ương đã chấm dứt.

- Điểm d khoản 3 Điều 1 Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 25/7/2017 của

Chính phủ quy định: “d) Đối với các trường hợp người có công thuộc diện được

hỗ trợ nhà ở phát sinh thêm ngoài số liệu đã được Bộ Lao động - Thương binh

và Xã hội thẩm tra tính đến thời điểm 31 tháng 5 năm 2017 thì các địa phương

có trách nhiệm chủ động bố trí từ nguồn ngân sách hàng năm của địa phương

và các nguồn kinh phí hỗ trợ khác từ các cá nhân, tổ chức, đoàn thể để thực

hiện hỗ trợ theo quy định của Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4

năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ”.

Theo ý kiến của Sở Xây dựng thì trên địa bàn tỉnh còn 229 hộ gia đình

người có công với cách mạng đủ điều kiện hỗ trợ nhưng chưa được hỗ trợ.

Do đó, Sở Xây dựng đề nghị xây dựng Nghị quyết về hỗ trợ người có công

với cách mạng về nhà ở trên địa bàn tỉnh Đắk Nông phát sinh ngoài Đề án hỗ trợ

người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định 22/2013/QĐ-TTg là có

cơ sở. Tuy nhiên, đề nghị xây dựng Nghị quyết trong trường hợp này là một

chính sách đặc thù của địa phương (theo quy định tại Khoản 4 Điều 27 Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật) chứ không thể xây dựng, ban hành Nghị

quyết cá biệt như đề xuất của Sở Xây dựng.

2

2. Ý kiến của Sở Tư pháp

Sở Tư pháp đề nghị Sở Xây dựng tham mưu cấp có thẩm quyền xây dựng

dự thảo Nghị quyết về hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở trên địa bàn

tỉnh Đắk Nông phát sinh ngoài Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng về

nhà ở theo Quyết định 22/2013/QĐ-TTg dưới hình thức văn bản quy phạm

pháp luật (theo quy trình từ Điều 112 đến Điều 115 Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020)) để UBND tỉnh xem xét,

quyết định theo Điều 116 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015

(sửa đổi, bổ sung năm 2020).

Trong quá trình xây dựng, Sở Xây dựng cần rà soát thêm Nghị quyết số

08/2019/NQ-HĐND về việc thông qua Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Đắk

Nông đến năm 2030 để tham mưu thống nhất, phù hợp.

Về thời gian dự kiến ban hành (Quý IV/2021), Sở Tư pháp đề nghị chưa

xác định cụ thể; trước mắt thống nhất để Sở Xây dựng tham mưu chuẩn bị Hồ

sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết theo quy trình nêu trên. Việc xác định thời gian

trình (sớm hay muộn) do chất lượng tham mưu chuẩn bị hồ sơ của Sở Xây dựng

và sự xem xét, quyết định của cấp có thẩm quyền (UBND tỉnh, Thường trực

HĐND tỉnh).

Trên đây là Báo cáo kết quả rà soát các quy định về xây dựng Nghị quyết

về hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

phát sinh ngoài Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết

định 22/2013/QĐ- TTg, gửi Văn phòng UBND tỉnh nghiên cứu, tham mưu Chủ

tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

 Nơi nhận:
- VP UBND tỉnh;

- Sở Xây dựng (p/h);

- Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, VBPBPL.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trung Hiếu

		2021-05-30T22:01:55+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Trung Hiếu<hieunt.stp@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-05-31T16:09:54+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp<stp@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!